
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

12.04.2023                              г. Ставрополь                                  № 792
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя               
от 09.07.2020 № 982 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным 
кооперативам, управляющим организациям, осуществляющим управление 
многоквартирными домами, расположенными на территории города 
Ставрополя, в отношении которых государственной корпорацией - Фондом 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства принято 
решение о предоставлении финансовой поддержки за счет средств 
государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта 
общего имущества многоквартирных домов, на возмещение части расходов, 
связанных с проведением капитального ремонта общего имущества 
многоквартирных домов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 17 января 2017 г.
№ 18 «Об утверждении Правил предоставления финансовой поддержки за 
счет средств государственной корпорации – Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства на проведение 
капитального ремонта многоквартирных домов», от 18 сентября 2020 г.
№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
постановлением Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2019 г. 
№ 638-п «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований Ставропольского края 
за счет средств, поступивших в бюджет Ставропольского края от 
государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Ставропольского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Ставрополя                        
от 09.07.2020 № 982 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 



    

товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным 
кооперативам, управляющим организациям, осуществляющим управление 
многоквартирными домами, расположенными на территории города 
Ставрополя, в отношении которых государственной корпорацией - Фондом 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства принято 
решение о предоставлении финансовой поддержки за счет средств 
государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта 
общего имущества многоквартирных домов, на возмещение части расходов, 
связанных с проведением капитального ремонта общего имущества 
многоквартирных домов» (далее – постановление) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 17 января 2017 г.
№ 18 «Об утверждении Правил предоставления финансовой поддержки за 
счет средств государственной корпорации – Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства на проведение 
капитального ремонта многоквартирных домов», от 18 сентября 2020 г.
№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
постановлением Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2019 г. 
№ 638-п «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований Ставропольского края 
за счет средств, поступивших в бюджет Ставропольского края                                 
от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Ставропольского края»;

2) приложение «Порядок предоставления субсидий товариществам 
собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам, 
управляющим организациям, осуществляющим управление 
многоквартирными домами, расположенными на территории города 
Ставрополя, в отношении которых государственной корпорацией - Фондом 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства принято 
решение о предоставлении финансовой поддержки за счет средств 
государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта 
общего имущества многоквартирных домов, на возмещение части расходов, 
связанных с проведением капитального ремонта общего имущества 



    

многоквартирных домов» к постановлению (далее – Порядок 
предоставления) изложить в следующей редакции:

«ПОРЯДОК
предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, 

жилищно-строительным кооперативам, управляющим организациям, 
осуществляющим управление многоквартирными домами, расположенными 

на территории города Ставрополя, в отношении которых государственной 
корпорацией - Фондом содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства принято решение о предоставлении финансовой 
поддержки за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства на проведение 
капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, на 

возмещение части расходов, связанных с проведением капитального ремонта 
общего имущества многоквартирных домов

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий товариществам 
собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам, 
управляющим организациям, осуществляющим управление 
многоквартирными домами, расположенными на территории города 
Ставрополя, в отношении которых государственной корпорацией - Фондом 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства принято 
решение о предоставлении финансовой поддержки за счет средств 
государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта 
общего имущества многоквартирных домов, на возмещение части расходов, 
связанных с проведением капитального ремонта общего имущества 
многоквартирных домов, определяет порядок предоставления субсидий из 
бюджета города Ставрополя на возмещение части расходов на проведение 
капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов 
(далее соответственно – Порядок, многоквартирный дом, Фонд, финансовая 
поддержка, субсидия).

2. Субсидия предоставляется и используется на следующие цели:
1) возмещение части расходов на уплату процентов за пользование 

займом или кредитом, полученным в валюте Российской Федерации и 
использованным в целях оплаты услуг и (или) работ по капитальному 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, за исключением 
неустойки (штрафа, пеней) за нарушение условий договора займа или 
кредитного договора;

2) возмещение части расходов на оплату услуг и (или) работ по 
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, в ходе 
оказания и (или) выполнения которых проведены мероприятия по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности.



    

3. Получателями субсидии являются товарищества собственников 
жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы, управляющие 
организации, которые осуществляют управление многоквартирными домами, 
расположенными на территории города Ставрополя, в отношении которых 
Фондом принято решение о предоставлении финансовой поддержки 
(далее - Получатели).

4. Требования, которым должны соответствовать Получатели на дату 
предоставления заявки на предоставление субсидии на возмещение части 
расходов, связанных с проведением капитального ремонта общего 
имущества многоквартирного дома (далее – заявка):

1) получатель субсидии не должен являться иностранным 
юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических 
лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов;

2) получатель субсидии не должен получать средства бюджета города 
Ставрополя на основании иных муниципальных правовых актов на цели, 
указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

5. Субсидия предоставляется в размере, определенном Фондом в 
соответствии с требованиями постановления Правительства Российской 
Федерации от 17 января 2017 г. № 18 «Об утверждении Правил 
предоставления финансовой поддержки за счет средств государственной 
корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства на проведение капитального ремонта многоквартирных домов».

Источником субсидии являются денежные средства Фонда, 
поступившие в бюджет города Ставрополя из бюджета Ставропольского края 
в порядке, установленном постановлением Правительства Ставропольского 
края от 30 декабря 2019 г. № 638-п «Об утверждении Порядка 
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Ставропольского края за счет средств, 
поступивших в бюджет Ставропольского края от государственной 
корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства на проведение капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Ставропольского 
края».

6. Отраслевым (функциональным) органом администрации города 
Ставрополя, осуществляющим предоставление субсидии, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 



    

бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий 
финансовый год и плановый период, является комитет городского хозяйства 
администрации города Ставрополя (далее - Комитет).

7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в разделе «Бюджет».

II. Условия и порядок предоставления субсидии

8. Комитет не позднее 5 рабочих дней со дня доведения лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных Комитету на цели, указанные                               
в пункте 2 настоящего Порядка, размещает на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о сроках приема 
заявок на получение субсидии.

9. Получатель субсидии в срок, указанный в пункте 8 настоящего 
Порядка, представляет в Комитет заявку, составленную по форме, 
приведенной в приложении к настоящему Порядку, и следующие документы:

1) копии учредительных документов и всех изменений к ним, 
заверенные руководителем Получателя субсидии, скрепленные печатью (при 
наличии);

2) решение общего собрания членов товарищества собственников 
жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива либо 
собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым 
осуществляется управляющей организацией, о проведении капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирном доме; 

3) информацию о реквизитах расчетного или корреспондентского 
счета, открытого получателю субсидии в учреждении Центрального банка 
Российской Федерации или российских кредитных организациях, 
необходимых для перечисления субсидии;

4) документы, подтверждающие фактически произведенные затраты, 
предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка (договоры, акты об 
оказании услуг, кассовые чеки, расходные кассовые ордера и иные 
документы, признаваемые в качестве платежных (расчетных);

5) справку об отсутствии у получателя субсидии по состоянию на 
первое число месяца, предшествующего дате представления заявки, 
просроченной задолженности по возврату в бюджет города Ставрополя 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в 
соответствии с иными муниципальными правовыми актами, а также иной 
просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед бюджетом города Ставрополя, подписанную 
Получателем субсидии или иным уполномоченным лицом (с 
предоставлением документов, подтверждающих полномочия указанного 

consultantplus://offline/ref=229F76F30BD85011A3779D620EE4EE502ACA017549ACCA814346436D6664BF1B04EF584D45659B7E6B4CC1B54E7797ED9F4F56869F920F106670F49Dt0lAO
consultantplus://offline/ref=3A40D08344708C0AAD789F08A5DE06FCB1C2A9BA466217EA0FB3B267D19130024DA7C05369C53C37F217B6954321AEF3B8C94C57A201EC6A98EF2AC4h7x1H


    

лица) и главным бухгалтером (при наличии), скрепленную печатью 
Получателя субсидии.

10. Заявка и документы, представленные Получателем субсидии в 
соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка, подлежат регистрации в 
Комитете в день их поступления в журнале регистрации заявок.

11. Комитет в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки и 
документов в рамках межведомственного взаимодействия направляет запрос 
в Управление Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю о 
предоставлении сведений о Получателе субсидии, содержащихся в Едином 
государственном реестре юридических лиц.

12. Получатели субсидии вправе представить документы, содержащие 
сведения, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, выданные на 
дату не ранее чем на первое число месяца, предшествующего месяцу 
предоставления заявки, самостоятельно одновременно с документами, 
указанными в пункте 9 настоящего Порядка, в таком случае запрос, 
указанный в пункте 11 настоящего Порядка, не направляется.

13. В течение 5 рабочих дней со дня поступления в Комитет ответа на 
запрос, указанный в пункте 11 настоящего Порядка, Комитет осуществляет 
проверку полноты и достоверности представленных документов, по 
результатам которой:

1) в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 
субсидии, предусмотренных в пункте 14 настоящего Порядка, принимает 
решение о предоставлении субсидии и уведомляет Получателя субсидии о 
принятом решении способом, указанным в заявке.

Решение о предоставлении субсидии принимается в форме правового 
акта Комитета;

2) в случае наличия оснований для отказа в предоставлении субсидии, 
предусмотренных в пункте 14 настоящего Порядка, направляет Получателю 
субсидии уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием 
оснований для отказа способом, указанным в заявке.

14. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка;
2) недостоверность представленной Получателем субсидии 

информации, указанной в документах, предусмотренных в пункте 9 
настоящего Порядка;

3) несоответствие Получателя субсидии требованиям, установленным в 
пунктах 2, 3, 4 настоящего Порядка;

4) представление заявки и документов, предусмотренных пунктом 9 
настоящего Порядка, после окончания срока, установленного для подачи 
заявок.

15. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения 
о предоставлении субсидии Комитет заключает с Получателем субсидии 
соглашение о предоставлении субсидии (далее – соглашение).

consultantplus://offline/ref=ECEF4B822E318AB8AD4AA0A1AAD99FB46855D10513170A240466FED54983178FEBB442B78C3C742B8650C775F7C741DD348AF0728A50C37C5909BB8934m2J
consultantplus://offline/ref=C34673FFA28D3AB5DC497A7E28FFBE6F3025D4596B365F559357E5D01C8C68A0634C347668B333AC47082453BBD652354A5886B2E4E8954451A8B4E70Ap5L
consultantplus://offline/ref=C34673FFA28D3AB5DC497A7E28FFBE6F3025D4596B365F559357E5D01C8C68A0634C347668B333AC47082453BBD652354A5886B2E4E8954451A8B4E70Ap5L
consultantplus://offline/ref=C34673FFA28D3AB5DC497A7E28FFBE6F3025D4596B365F559357E5D01C8C68A0634C347668B333AC47082452BDD652354A5886B2E4E8954451A8B4E70Ap5L
consultantplus://offline/ref=C34673FFA28D3AB5DC497A7E28FFBE6F3025D4596B365F559357E5D01C8C68A0634C347668B333AC47082453BBD652354A5886B2E4E8954451A8B4E70Ap5L


    

Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении соглашения при необходимости, 
заключаются в соответствии с типовой формой, установленной комитетом 
финансов и бюджета администрации города Ставрополя для 
соответствующего вида субсидии. 

Соглашение должно содержать следующие положения:
1) размер субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления 

Получателям;
2) целевое назначение субсидии;
3) права и обязанности сторон соглашения;
4) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
5) сроки и порядок представления отчета об использовании                       

субсидии, а также отчета о достижении значения результата использования 
субсидии, установленного соглашением;

6) порядок осуществления контроля за соблюдением Получателями 
обязательств, предусмотренных соглашением;

7) значение результата использования субсидии;
8) основания и условия внесения изменений в соглашение                                  

и его расторжения;
9) условие вступления в силу соглашения;
10) условие о согласовании новых условий соглашения                                    

или о расторжении соглашения при недостижении согласия                                      
по новым условиям в случае уменьшения Комитету как                                    
получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов                                
бюджетных обязательств на предоставление субсидии, приводящего к 
невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в 
соглашении;

11) юридические и банковские реквизиты Получателя субсидии и 
Комитета;

12) согласие Получателя субсидии на осуществление                                 
Комитетом и органами государственного и (или) (муниципального)                         
финансового контроля (далее - органы финансового контроля) проверок 
соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления 
субсидии, а также проверок их предоставления органами государственного 
(муниципального) финансового контроля в соответствии со                         
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

16. Перечисление средств субсидии осуществляется на расчетные или 
корреспондентские счета, открытые Получателю субсидии в учреждении 
Центрального банка Российской Федерации или российской кредитной 
организации не позднее 5 рабочих дней со дня заключения соглашения.

17. Результатом предоставления субсидии является                     
осуществление работ и (или) услуг по капитальному ремонту общего 
имущества многоквартирного дома, в том числе по их восстановлению или 



    

замене, в целях улучшения эксплуатационных характеристик общего 
имущества в многоквартирном доме.

III. Требования к отчетности

18. Отчет об использовании средств субсидии и отчет                                             
о достижении значения результата использования средств                                
субсидии представляются Получателем в Комитет по формам,                          
утвержденным соглашением, без приложения документов,                     
подтверждающих расходы (за исключением случаев, если                            
документы, подтверждающие расходы, не соответствуют                                       
ранее представленным в соответствии с пунктом 9 настоящего                           
Порядка документам), в срок до 2-го числа месяца, следующего                                    
за отчетным месяцем. 

IV. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за 
соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственности 

за их нарушение

19. Контроль (мониторинг) соблюдения Получателями                                    
порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части             
достижения значения результата предоставления субсидии, осуществляется 
Комитетом и органами финансового контроля в                                       
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса                   
Российской Федерации.

20. В случае установления в ходе осуществления                                    
контроля недостоверности сведений, содержащихся в документах, 
представленных в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка,                              
если такая недостоверность привела к необоснованному                            
перечислению субсидии, необоснованно полученные средства                          
подлежат возврату в бюджет города Ставрополя. Возврат средств                       
субсидии осуществляется Получателями в размере необоснованно 
полученных средств субсидии, рассчитанном по итогам проведения 
контрольного мероприятия:

1) на основании письменного требования Комитета – в течение 
10 рабочих дней со дня получения указанного требования;

2) на основании представления и (или) предписания                                  
органов финансового контроля – в сроки, установленные в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

21. В случае установления факта невозврата средств                                
субсидии в добровольном порядке средства субсидии подлежат                         
возврату в порядке, установленном действующим законодательством 
Российской Федерации.»;



    

3) дополнить Порядок предоставления приложением «Заявка на 
предоставление субсидии на возмещение части расходов,                                  
связанных с проведением капитального ремонта общего имущества 
многоквартирного дома» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий                                
день после дня его официального опубликования в газете «Вечерний 
Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном                         
сайте администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления                                
возложить на первого заместителя главы администрации города Ставрополя 
Семёнова Д.Ю.

Исполняющий полномочия
главы города Ставрополя
первый заместитель главы
администрации города Ставрополя А.Д. Грибенник



    

Приложение

к постановлению
администрации города Ставрополя
от  12.04.2023            № 792

Приложение 
к Порядку предоставления субсидий 
товариществам собственников жилья, 
жилищным, жилищно-строительным 
кооперативам, управляющим 
организациям, осуществляющим 
управление многоквартирными 
домами, расположенными на 
территории города Ставрополя, в 
отношении которых государственной 
корпорацией - Фондом содействия 
реформированию жилищно-
коммунального хозяйства принято 
решение о предоставлении финансовой 
поддержки за счет средств 
государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства на 
проведение капитального ремонта 
общего имущества многоквартирных 
домов, на возмещение части расходов, 
связанных с проведением капитального 
ремонта общего имущества 
многоквартирных домов

(Форма)

Заместителю главы администрации 
города Ставрополя, руководителю 
комитета городского хозяйства 
администрации города Ставрополя

                                      ________________________________
                                      ________________________________

                                          (наименование юридического лица)

                                      Адрес: ____________________________
                                      __________________________________
                                      ИНН/ОГРН _______________________
                                      __________________________________
                                      Тел.: _____________________________

                                   ЗАЯВКА
на предоставление субсидии 

на возмещение части расходов, связанных с проведением капитального 
ремонта общего имущества многоквартирного дома

Прошу рассмотреть возможность предоставления субсидии на 
возмещение части расходов, связанных с проведением капитального ремонта 
общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 



    

______________________________________, на следующие цели:
1) возмещение части расходов на уплату процентов за пользование 

займом или кредитом, полученным в валюте Российской Федерации и 
использованным в целях оплаты услуг и (или) работ по капитальному 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, за исключением 
неустойки (штрафа, пеней) за нарушение условий договора займа или 
кредитного договора;

2) возмещение части расходов на оплату услуг и (или) работ по 
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, в ходе 
оказания и (или) выполнения которых проведены мероприятия по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

(выбрать нужное)

Прилагаю следующие документы:
1) ___________________________________________________________
2) ___________________________________________________________
3) ___________________________________________________________
Информацию о результатах рассмотрения прошу выдать нарочно, 

предварительно уведомив меня по телефону, либо почтовым отправлением, 
либо путем направления уведомления по адресу электронной почты: 
_______________________________________________(нужное подчеркнуть).

___________________________
                                                   (получатель субсидии)

__________ ________________
       (дата)           (подпись)

Заместитель главы
администрации города Ставрополя                                                   В.В. Зритнев


